
C
om um total de 33
projetos de lei apro-
vados, a Comissão

de Cidadania e Direitos Hu-
manos da Casa Joaquim
Nabuco encerra o primeiro
semestre de 2013. No perío-
do, o colegiado, que é presi-
dido pelo deputado Betinho
Gomes (PSDB), realizou
cinco reuniões ordinárias e
11 audiências públicas. 

Entre as proposições de
autoria parlamentar aprova-
das, destaca-se o Projeto de
Lei no 1146/2012, do depu-
tado Pedro Serafim Neto
(PDT). A matéria determina
a obrigatoriedade da expres-
são Se for dirigir não beba,
se beber não dirija; afixada
em cardápios e propagandas
de bares, restaurantes, boa-
tes e similares.

De autoria do Executivo
Estadual, foi acatado o Pro-
jeto de Lei no 1291/2013,
que institui o Selo Pacto pe-
la Vida de Prevenção e Re-

dução da Criminalidade
(SPPV). A proposta se inse-
re no conjunto de medidas
do Governo do Estado, no
âmbito do Programa Pacto
Pela Vida, que tem o intuito
de reduzir a criminalidade
em Pernambuco. Para se-
rem contemplados, os mu-
nicípios deverão atender a
uma série de critérios, como
a manutenção de pelo me-
nos 30% dos alunos do en-
sino fundamental matricu-
lados em regime integral, o
emprego diurno e noturno
da guarda municipal moto-
rizada, a iluminação e mo-
nitoramento eletrônico das
ruas e a criação de um pró-
prio Comitê Gestor do Pac-
to pela Vida Municipal.

Com relação às audiên-
cias públicas, em março, a
Comissão debateu a violên-
cia das torcidas organiza-
das. Na ocasião, foi discuti-
do o Estatuto do Torcedor
em vigor e procedimentos

que devem ser adotados pa-
ra coibir o problema. O
evento contou com a parti-

cipação de representantes
da sociedade organizada.
Em junho, o colegiado ana-

lisou os investimentos ne-
cessários para melhorar as
redes de abastecimento de

água e esgotamento sanitá-
rio da Região Metropolitana
do Recife (RMR).

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 124 Recife, sexta-feira, 12 de julho de 2013Poder Legislativo

Cidadania aprova Selo Pacto pela Vida de
Prevenção e Redução da Criminalidade

Torcidas organizadas e abastecimento de água foram temas discutidos 

BALANÇO - Colegiado, que é presidido pelo deputado Betinho Gomes (2o à dir.), aprovou 33 projetos de lei e realizou cinco reuniões ordinárias no primeiro semestre de 2013 

AUDIÊNCIA PÚBLICA - Foram realizadas 11 no período. Investimentos na infraestrutura da RMR foram abordados

JOÃO BITA

RINALDO MARQUES

12/07/2013
01:20:54

89352197041042

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 12/07/2013 01:20 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 12 de julho de 2013

ATO Nº 511/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e de acordo com o Ofício 317/ASCOM/2013, da Assistência de Comunicação Social,

RESOLVE: exonerar a partir do dia 1º de julho do corrente ano, a servidora ANDRÉA CRISTINA TAVARES DE ANDRADE, matricula nº

22874, do cargo em comissão de Revisor, Símbolo PL- ARS1, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, nomeando para o

referido cargo, MARGOT QUEIROZ DOURADO, nos termos da Lei nº. 12.776/05, com alteração que lhe foi dada pelas Leis n.º

13.245/07 e 13.328/07.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 576/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 454770 e 457288/2013, da Deputada Isabel Cristina,

RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo,

retroagindo a 1º de Julho do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs

12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
MARCOS LUIDSON DE ARAUJO Assessor Especial/PL-ASC Secretário Parlamentar/PL- SPC 120%

MARCELO DE CARVALHO ALVES DE LACERDA Assessor Especial/PL-ASC Secretário Parlamentar/PL- SPC 70%

FILLIP ANDRE GONÇALVES DA SILVA Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 15%

TEREZA CRISTINA BELLIATO Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 30%

BRENDA COELHO BARROS Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 30%

JULIO CESAR MOURA BATISTA ********** Assessor Especial/PL-ASC 19%

Sala Torres Galvão, 11 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 577/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e de acordo com o Ofício nº 435/2013 da Presidência, 

RESOLVE: exonerar a partir do dia 1º de julho do corrente ano, a servidora MARGOT QUEIROZ DOURADO, matricula nº 27.473, do

cargo em comissão de Secretária Executiva, Símbolo PL- ATE-1, da Procuradoria Geral, da Estrutura Organizacional do Poder

Legislativo, nomeando para o referido cargo, MANOELA VAREJÃO MOREIRA, nos termos da Lei nº. 12.776/05, com alteração que lhe

foi dada pelas Leis n.º 13.245/07 e 13.328/07.

Sala Torres Galvão, 11 de julho de 2013.

Deputado MARCANTONIO DOURADO
1º Vice - Presidente

ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, REALIZADA EM 6 DE MAIO DE 2013.

Às dez horas do dia seis de maio de dois mil e treze, no recinto do Auditório, localizado no sexto andar do Anexo I do Edifício Nilo Coelho,

reuniu-se o colegiado técnico da Comissão de Educação e Cultura sob a presidência da deputada Teresa Leitão. Declarada aberta a

audiência pública, cujo assunto é debater o Plano de Assistência Estudantil, solicitada pelo deputado Rodrigo Novais, são convidados

para compor a mesa: o deputado Rodrigo Novais como convidado, o presidente da União dos Estudantes de Pernambuco (UEP), Thauan

Fernandes, o Diretor das Universidades Pagas da União dos Estudantes de Pernambuco (UEP), Sr. Samuel Cabral, representado a

Secretaria de Educação do Estado (SEE), a técnica da Gerencia de Direitos Humanos Sra. Auristela Araújo, a Vice-Diretora regional da

União Nacional dos Estudantes (UNE), Sra. Wilma Araújo, representando a União Metropolitana dos Estudantes Secundaristas (UMES),

Jader Pinheiro, e representando a União Brasileira dos Estudantes Secundaristas (UBES), Luana Lopes. Continuando, a Presidente

agradeceu a presença de todos(as), justifica a Ausência do Sindicato dos Trabalhadores em Educação (SINTEPE), que se encontra em

planejamento. E, em acordo com as ações apresentadas, o objetivo da audiência se define na discussão da situação dos estudantes no

estado de Pernambuco e da criação da Comissão Especial para defender a política do Plano Estadual de Assistência Estudantil que deve

ser criada pelos Parlamentares desta Casa Legislativa. Passando a palavra ao deputado Rodrigo Novaes, a iniciativa de discutir o Plano

de Assistência Estudantil, uma vez que muitos estudantes do ensino superior têm ingressado nas Universidades, porém, a maioria não

consegue se manter e, por essa razão, é importante garantir: cultura, lazer, transporte, moradia, saúde e alimentação. Portanto, a

implementação da Comissão contribuirá para fortalecer as diretrizes e para proporcionar mais assistência aos programas educacionais

que estão promovendo o acesso mais rápido ao ensino superior. Para o presidente da UEP, Thauan Fernandes, as entidades estudantis

passam por um momento histórico ao discutir um Plano Estadual de Assistência Estudantil, sobretudo, é pertinente colocar em destaque

o aumento da evasão escolar, porque de fato é necessário ofertar condições aos estudantes para diminuir esse índice. O Diretor de

Universidades Pagas da UEP, Sr. Samuel Cabral ressaltou a importância das políticas educacionais implantadas pelo Governo Federal

que garantiram o acesso à Universidade. “Precisamos elaborar o Plano Estadual de Assistência Estudantil, queremos estruturar

restaurantes com preços acessíveis, o meio-passe, e ações voltadas para estudantes portadores de necessidades especiais. É muito

importante a representação dos discentes dos movimentos estudantis nessa Comissão, para que estejamos em conjunto na elaboração

do plano, porque ninguém melhor que o estudante para conhecer as suas necessidades”, concluiu. A representante da UNE, Sra. Wilma

Araújo aponta o índice de crescimento das Universidades no Brasil, nessa última década e, nesse sentido, há uma urgência na

implantação do plano estudantil para que favoreça tanto aos estudantes quanto ao avanço da educação em toda esfera educacional. No

entanto, as Universidades, o Governo Federal e os demais seguimentos já previam esse crescimento, todavia, a preocupação está na

permanência dos universitários, dentro das Unidades de Ensino com esse alto custo de sobrevivência. Portanto, é preciso lutar pelos

direitos dos alunos. O representante da UMES, Sr. Jader Pinheiro diz que o acesso ao ensino superior é uma realidade que só foi

possível, através das Políticas Públicas implementadas dentro do país, mas ainda há uns entraves como: a evasão, equipamentos

pedagógicos, o passe livre, e precisa ser melhorado a qualidade da educação, por isso, precisamos juntos contribuir na realização desse

ideal de educação que é qualidade e equidade para todos. Em seguida, a representante da UBES Sra. Luana Lopes ressalta o papel

fundamental das Universidades no país, mas precisa rever que ainda existe uma grande parte de estudantes fora das Universidades,

uns porque não conseguem entrar e outros porque não conseguem permanecer por falta de assistência ao estudante e isso dificulta o

desenvolvimento do país. A permanência do estudante nas Universidades tem se tornado um entrave dentro do sistema educacional, por

isso, é preciso continuar com a discussão para que se concretize o Plano de Assistência Estudantil. A técnica da Gerencia de Recursos

Humanos da SEE, Sra. Auristela Araújo informou que as reivindicações apresentadas pelas Entidades Estudantis serão encaminhadas

aos órgãos competentes. Segundo ela, os dirigentes das entidades são muito atuantes na busca de melhorias. Finalizando, a deputada

Teresa Leitão avalia que os objetivos do debate foram atingidos, no entanto a tarefa de uma audiência pública é a de ouvir o máximo

possível para criar elementos para ações das Comissões, e essas ações discutidas contribuirão para que se incorporem na atuação

parlamentar. Diante disso, os em caminhamentos são: 1) A criação da Comissão Especial nesta Casa Legislativa que terá a sua

especificidade porque tratará do tema e das dificuldades enfrentadas pelos estudantes, que serão levadas em conta na sua elaboração.

2) O requerimento será encaminhado para o Plenário que será posteriormente aprovado e logo após será retomado em outro debate

para dar segmento às propostas do Plano Estudantil. Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou a audiência, agradeceu a

presença de todos e principalmente a contribuição de todas as instituições presentes. E, para que tudo conste em registro eu Maria

Fernanda da Silva Saldanha, Secretária Parlamentar da Comissão de Educação e Cultura digitei a presente ata, que será posteriormente

aprovada, assinada e publicada.

Sala das Reuniões, 06 de maio de 2013.

Teresa Leitão
Presidente

Membro Titular
Júlio Cavalcanti 

Membro Suplente
Raimundo Pimentel

PORTARIA Nº 427/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício nº 57/2013, da Deputada Teresa Leitão,

RESOLVE: atribuir e alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do

corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre. DE Grat. Repre. PARA
JOSÉ EDSON FERREIRA NOIA Assessor Especial/ PL-ASC 0% 120%

GILVANDA MARIA DA SILVA DO NASCIMENTO Assessor Especial/ PL-ASC 17,36% 120%

MARIA FERNANDA DA SILVA SALDANHA Secretário Parlamentar / PL-SPC 18,10% 38%

JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO JÚNIOR Secretário Parlamentar / PL-SPC 0% 30,50%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 11 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 428/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício nº95/2013, do Deputado Diogo Moraes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 93,16% (noventa e três vírgula dezesseis por cento) para 120 % (cento e vinte por

cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor GILMAR SEVERINO CORREIA, retroagindo ao dia

1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e

13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 11 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 429/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício nº 95/2013, do Deputado Diogo Moraes,

Portarias

Ata de Comissão

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -

Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício

Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -

Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;

Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -

Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa

Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson

Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores,

Fellipe Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis

Frangakis e Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela

Santos, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara;

Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e

Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-

PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



RESOLVE: atribuir ao servidor CARLOS JOSÉ SANTIAGO HUNKA, gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento)

no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente, nos termos da Lei nº

11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 11 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 430/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º40/2013, da Deputada Isabel Cristina,

RESOLVE: atribuir e alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho

do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ÂNGELA CRISTINA ALVES Chefe de Gabinete / PL-CGC 40% 80%

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA Assessor Especial / PL-ASC 0% 30%

GILVAN RUFINO DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 0% 60%

GLÓRIA MAIRA DA CONCEIÇÃO Assessor Especial / PL-ASC 0% 30%

JESSE BARROS DOS SANTOS Assessor Especial / PL-ASC 100% 30%

JEAN CLERISTON RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 0% 12,55%

JOÃO CARLOS COSTA DE CARVALHO Assessor Especial / PL-ASC 0% 19%

LUCIANGELO DE ARAÚJO DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 31% 30%

MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS Assessor Especial / PL-ASC 30% 50%

MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DE CARVALHO Assessor Especial / PL-ASC 0% 19%

RICARDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS Assessor Especial / PL-ASC 10% 30%

RIVALDO JOSÉ DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 50% 40%

SIDCLEI ANDRADE DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 50% 30%

THIAGO TEIXEIRA CAVALCANTI Assessor Especial / PL-ASC 25% 30%

RAFAELA RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 19% 30%

CARLOS THIAGO DA COSTA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 19% 0%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 11 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PE
Superintendência de Recursos Humanos 

Departamento de Desenvolvimento de Pessoal 
Gerencia de Cadastro de Pessoal

ESCALA DE FÉRIAS

A Superintendência de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. 1º Secretário, faz publicar, nos

termos do Ato nº. 468/89 do Presidente e, cumprindo o disposto no artigo 103 da Lei nº. 6123/68, a Escala de Férias dos servidores

integrantes dos quadros de pessoal efetivo e comissionado da Assembléia Legislativa, na seguinte ordem: 

MATR NOME DO FUNCIONÁRIO EXERCÍCIO GOZO
0023885 ADILZA CRISTINA DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026432 ALANO CLEMENTE TORRES DE ARAUJO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027428 ALCIDES JOSE DE ARAUJO CAMPOS 2012/2013 06/07/2013 a 04/08/2013 

0020836 ALDA OLIVEIRA DE ALMEIDA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000156 ALDO DE AZEVEDO COUTINHO 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0021390 ALECIO NICOLAK JUNIOR 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025917 ALEXANDRE JORGE DE PAULA BENNING 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026877 ALLAYNI SUENE DE MEDEIROS VASCONCELOS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027184 ALVARES LUIZ FERREIRA 2012/2013 02/07/2013 a 31/07/2013 

0020823 ANA HELENA COCENTINO DE MIRANDA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027435 ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA 2012/2013 06/07/2013 a 04/08/2013 

0023870 ANDERSON DAYVISON BARROS DOS SANTOS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026497 ANDRE GUSTAVO SANTIAGO DE OLIVEIRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024909 ANDREZA DE SANTANA SOUSA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027383 ANDREZA SOARES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025464 ANGELA MARIA DE MOURA FURTADO MENEZES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026045 ANN KARLY SOARES CAXIAS NOGUEIRA 2012/2013 04/07/2013 a 02/08/2013 

0027034 ANNE CAROLINE DE QUEIROZ NUNES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026077 ANNE MARIA PEREIRA PEDROSA DE AGUIAR 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024536 ANSELMO MONTEIRO DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027251 ARGEMIRO DE SOUZA LEAO FILHO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026296 ASTROGILDA DO SOCORRO XAVIER 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025930 BARTIRA CLEMENTINO LEITE 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026468 BEATRIZ DOS SANTOS BASTOS AFONSO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025950 BRUNO DE SANTA CRUZ GUERRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026990 BRUNO RAFAEL FERREIRA CABRAL 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027377 CAIO COUTINHO ALVES 2012/2013 10/07/2013 a 08/08/2013 

0026183 CARLA MAIZA SILVA RAMOS 2012/2013 03/07/2013 a 01/08/2013 

0000138 CARLOS ALBERTO BARRETO MIRANDA 2013 2º periodo 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024343 CARLOS ALBERTO DE ALENCAR 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0022028 CARLOS JOSE DE ALMEIDA FREITAS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026443 CARLOS ROBERTO DE SOUSA PINHEIRO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027326 CARMEN CYNTHIA DE SIQUEIRA SILVA 2012/2013 03/07/2013 a 01/08/2013 

0000274 CASSIA MARIA LINS VILARIM SILVA 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026856 CHARLES CAVASSANO GALVAO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025287 CHRISTIANI MARIA GONDIM MODOLO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027412 CIRLEIJANE RODRIGUES DE MEDEIROS 2012/2013 04/07/2013 a 02/08/2013 

0022107 CLAUDIA CARINA PEREIRA BETTINI MOURA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000536 CLAUDIA LINS DE ALBUQUERQUE MENDES 2013 1º periodo 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027209 CLAUDIO JOSE ALVES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000445 CLAUDIO ROBERTO DE BARROS ALENCAR 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027289 CRISTIANO RUFINO DE LIMA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027410 DALVANI MARIA ARAUJO DE ALMEIDA 2012/2013 04/07/2013 a 02/08/2013 

0027346 DIEGO HENRIQUE DA SILVA FARIAS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026292 EDJANE MARIA SILVANIO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024505 EDJANE SILVA MONTEIRO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027417 EDNA MARIA DO NASCIMENTO 2012/2013 04/07/2013 a 02/08/2013 

0020974 EDUARDO CORDEIRO REZENDE 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027431 EDUARDO ROMERO MARQUES DE CARVALHO 2012/2013 06/07/2013 a 04/08/2013 

0026148 ELDA PAULA DE ALMEIDA RIBEIRO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026470 ENILDA MARIA MARTINS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026310 ERIKA LANE BEZERRA DE MIRANDA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025098 ERIVALDO MARQUES LINS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026630 FABIA LUCIA RAMALHO DO NASCIMENTO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024068 FERNANDA IARA DE CARVALHO PARENTE ARAUJO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025954 FERNANDO ANTONIO NUNES DE SOUZA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023901 FERNANDO JOSE DO NASCIMENTO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027433 FRANCISCO GUSTAVO COELHO FEITOZA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000152 FRANCISCO PEREIRA NETO 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023824 GEORGE ALBERTO SOARES DE SA SAMPAIO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000430 GEORGE MONTEIRO FALCAO 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023468 GEORGIANA INES ALVES DE OLIVEIRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023066 GEYSA DANYELLE DE AMORIM MENDES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027095 GILMARIO CAVALCANTE DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027358 GISELY FRANCINE HAZIN DA COSTA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000310 GLAUCO JORGE BARROS CABRAL 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025321 HERIKA DOS SANTOS CORDEIRO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027063 HERMANO JOSE JACQUES COUTINHO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023776 HILDO MANOEL DE SANTANA 2012/2013 02/07/2013 a 31/07/2013 

0027169 ISAAC PEDRO DA SILVA JUNIOR 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024846 ISABELLE COSTA LIMA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027061 JESSICA DE ALMEIDA BEZERRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027429 JONATHAS VIEIRA DE ANDRADE 2012/2013 06/07/2013 a 04/08/2013 

0026755 JOSE APRIGIO BRAGA DE SA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000154 JOSE GERMANO DE BRITO 2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023902 JOSE GERMANO DE OLIVEIRA JUNIOR 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024786 JOSE GUERRA DE ANDRADE LIMA FILHO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025608 JOSE VANDERLAAN PEREIRA DA COSTA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026627 JOSEFA DO CARMO VASCONCELOS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027058 JOSELENE CORREIA CARDOSO DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024601 JOSIAS ALVES DE MELO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025314 JOZIMARIA MARIA TEXEIRA DE LIMA 2012/2013 11/07/2013 a 09/08/2013 

0026901 JUANA CORREIA DA SILVA BARROS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026173 JULIA RAFAELA SILVA DE ANDRADE 2012/2013 04/07/2013 a 02/08/2013 

0027423 JULIET FERNANDES DO NASCIMENTO 2012/2013 05/07/2013 a 03/08/2013 

0020812 JURANDIR BEZERRA LINS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026583 KELLY CRISTINA PEIXE BANDEIRA DE MELO 2012/2013 10/07/2013 a 08/08/2013 

0024508 LINALDO FRANCISCO DE MELO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/20

0026367 LINDACY ALVES DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000244 LUCIA HELENA DE BARROS CABRAL LEAL 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027073 LUCILEIDE KARLA DE MORAES BARROS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026621 LUIZ CAVALCANTI NOVAES FILHO 2012/2013 10/07/2013 a 08/08/2013 

0024685 LUIZ FELLIPE MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025732 LUIZ GUSTAVO MARINHO DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024328 MARCELA AUGUSTA CORREIA DE SOUSA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0022408 MARCELA MORAES DA COSTA LINS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026490 MARCIA MARIA DE SOUZA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025115 MARCOCILANIO FELIX DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000472 MARCONDES FERREIRA DA SILVA JUNIOR 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026727 MARCOS DE BARROS SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026838 MARIA CAROLINA DE JESUS PONTES PEREIRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027393 MARIA CRISTINA DE VERAS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024694 MARIA DE LOURDES LEITE NUNES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026686 MARIA DO CARMO ALVES DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026465 MARIA DO SOCORRO ALVES FLORENCIO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026544 MARIA DO SOCORRO CATANHEDE 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000255 MARIA EUNICE GOMES ARAUJO COSTA 2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026999 MARIA JOSE DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000494 MARIA ROSANGELA ALMEIDA DE HOLANDA CAVALCANTI 2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026278 MARILDA RAMALHO DE LIMA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024785 MARLON DE ASSIS ALMEIDA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027272 MARTA LUCIA DA COSTA VERCOSA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000440 MAVIAILSON CARNEIRO DA SILVA 2012 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027037 MINERVINA GOMES DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026433 MIRELLA TACIANA DE SOUSA PORTO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026434 MIRELLE BARBOZA CORDEIRO DOS SANTOS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0022128 NADIA LUCIA MACHADO RIBEIRO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0022464 NEIDE MARIA DA SILVA FELIX 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026311 PAULO FERNANDO DE MELO ARAUJO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023868 PAULO RICARDO DE SANTANA SOUSA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025138 PEDRO ANTONIO DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026657 RAQUEL CABRAL DE ANDRADE SANTOS 2012/2013 10/07/2013 a 08/08/2013 

0026201 RITA DE CASSIA SANTOS RIBEIRO 2012/2013 02/07/2013 a 31/07/2013 

0024286 ROBERIO CAVALCANTE ALVES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024874 RODRIGO FERREIRA CALADO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0022352 ROGERIO SAMPAIO CANEJO FILHO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024490 ROSA LARISSA RODRIGUES DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026637 ROSA MARIA DE SIQUEIRA ARAUJO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025619 ROSALIA MARIA DE MOURA 2012/2013 02/07/2013 a 31/07/2013 

0022856 ROSANGELA MARIA DE SOUZA SARAIVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027183 RUBENITA JULIA DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025062 SAMUEL MACRINO FERREIRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024681 SANDRA SALISVANIA DE SOUZA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0000141 SEVERINO RAMOS RITO 2013 1º periodo 02/07/2013 a 31/07/2013 

0023918 SILVIO ROMERO COSTA DE MORAIS 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026312 SILVIO TOMAZ DE AQUINO 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0024285 TATIANA MARIA DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026910 VALDEMIR CAVALCANTE DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0023919 VANESSA AUGUSTA LEITE 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027424 WAGNER ROGERIO DA SILVA ALVES 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0025749 WALERIA CRISTINA SOARES RIGUEIRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026306 WASHINGTON AQUINO DE MIRANDA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0027167 WILMA GARCIA DE OLIVEIRA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

0026383 ZENILDA PAES BARRETO DA SILVA 2012/2013 01/07/2013 a 30/07/2013 

Em 26 de junho de 2013

TACIANA MARIA BARBOSA GUERRA DEBORA MARIA SANTOS PAES
Gerente Cadastro Pessoal Chefe Depto. Desenvolvimento Pessoal

SERGIO COUTINHO
Superintendente Recursos Humanos

Escala de Férias

Recife, 12 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 12 de julho de 2013


	Noticiário

	Cidadania aprova Selo Pacto pela Vida de Prevenção e Redução da Criminalidade

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ata de Comissão
	Portarias
	Escala de Férias


